
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Incorporación nueva optativa a la Licenciatura en Ciencias de la Computación // 
EX-2022-01005713- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La Resolución HCD N° 207/2002, donde se detalla la nómina de materias optativas para la
Licenciatura en Ciencias de la Computación;

La Resolución HCS N° 122/2002, que delega en este cuerpo la facultad de modificar dicha nómina;
y

CONSIDERANDO

Que la Comisión Asesora de Computación ha propuesto la incorporación de la asignatura
“Procesamiento Cuántico de la Información” como materia optativa de la Licenciatura en Ciencias
de la Computación;

Que se cuenta con el aval del Consejo de Grado.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Incorporar a la nómina de materias optativas del Plan de Estudios de la Licenciatura
en Ciencias de la Computación, la materia “Procesamiento Cuántico de la Información”.

ARTÍCULO 2°: Fijar como programa, correlativas y carga horaria de la materia, los detallados en el
Anexo que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3°: Comuníquese a la Secretaría de Asuntos Académicos de la Universidad para su
conocimiento y efectos. Publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DOCE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.







"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"


EX-2022-01005713- -UNC-ME#FAMAF .


ANEXO
.


PROGRAMA DE ASIGNATURA


ASIGNATURA: Procesamiento Cuántico de la
Información


AÑO: 2023


CARACTER: Optativa UBICACIÓN EN LA CARRERA: 5° año 1°
cuatrimestre


CARRERA: Licenciatura en Ciencias de la Computación


REGIMEN: Cuatrimestral CARGA HORARIA: 120 Horas.


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
El uso de sistemas cuánticos para procesamiento de información promete ventajas importantes en
ciertos problemas de computación o comunicación a través de la utilización de propiedades como
el entrelazamiento, la no-localidad o el paralelismo cuántico, que son inaccesibles a sistemas
gobernados por la física clásica.


En el presente auge de las tecnologías cuánticas, el procesamiento cuántico de información sale
en forma creciente del ámbito académico para mezclarse con diversas iniciativas privadas y
estatales. En el caso particular de nuestro país, una indicación de la relevancia del área la da el
reciente lanzamiento del Programa Interinstitucional de Fortalecimiento de la Ciencia y la
Tecnología Cuánticas, del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.


En este curso abordaremos desde los fundamentos del procesamiento cuántico de información
hasta algorimos cuánticos concretos para distintas tareas (criptografía, factorización, etc), pasando
por temas de entrelazamiento y no-localidad cuántica, características constitutivas de la teoría
cuántica que son utilizadas como recurso para el procesamiento de información. El curso no sólo
acercará a las y los estudiantes a las generalidades del área, sino que los conectará con temas de
actualidad, algunos de los cuales se investigan en nuestra Facultad y en otras instituciones del
país.


Se espera que al finalizar este curso, las y los estudiantes: entiendan las ventajas y limitaciones
del procesamiento cuántico de la información; se encuentren familiarizados con conceptos
esenciales como qubits, compuertas y algoritmos cuánticos, o entrelazamiento; posean
conocimientos básicos sobre las posibles implementaciones físicas y los desafíos técnicos
asociados a las mismas.


CONTENIDO
Fundamentos teóricos del procesamiento cuántico de información
- Números complejos y espacios vectoriales complejos
- Elementos básicos de mecánica cuántica en espacios de dimensión finita
- Formalismo de circuitos cuánticos: bits cuánticos (qubits) y compuertas cuánticas


Fenómenos cuánticos y aplicaciones simples
- Entrelazamiento
- No-localidad cuántica
- Teleportación cuántica
- Distribución cuántica de claves


Algoritmos cuánticos
- Algoritmos de Deutsch y Deutsch-Jozsa 
- Algoritmo de Grover







"LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"


EX-2022-01005713- -UNC-ME#FAMAF .


- Algoritmo de factorización de Shor


Corrección de errores en sistemas cuánticos
- La matriz densidad
- Canales ruidosos
- Códigos de corrección de errores simples
- Formalismo de códigos estabilizadores de corrección de errores


Formalismos alternativos al modelo de circuitos
- Computación cuántica basada en la medición
- Computación cuántica adiabática


La computación cuántica al día de hoy
- Plataformas e implementaciones físicas, un panorama incompleto y superficial
- Simuladores cuánticos, conceptos básicos y aplicaciones
- La “ventaja cuántica”


BIBLIOGRAFÍA
BIBLIOGRAFÍA BÁSICA
- M. A. Nielsen and I. L. Chuang, Quantum Computation and Quantum Information, Cambridge
University Press (2010)


BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA
- N. D. Mermin, Quantum Computer Science: An Introduction, Cambridge University Press (2007)
- J. D. Hidary, Quantum Computing: An applied Approach, Springer (2019)
- S. Aaronson, Quantum Computing Since Democritus, Cambridge University Press (2013)
- J. Preskill, Lecture notes for physics 229: Quantum information and computation. California
Institute of Technology, 16 (1998)
- https://qiskit.org
- D. Gottesman, Stabilizer codes and quantum error correction. arXiv preprint quant-ph/9705052
(1997)
- H. J. Briegel, D. E. Browne, W. Dür, R. Raussendorf, & M. Van den Nest, Measurement-based
quantum computation. Nature Physics, 5(1), 19-26 (2009)
- N. D. Mermin, Quantum mysteries revisited. American Journal of Physics, 58(8), 731-734 (1990)


EVALUACIÓN
FORMAS DE EVALUACIÓN
Habrá dos evaluaciones parciales durante la cursada, y un examen final. Se incluirá la opción de
un coloquio final para quienes quieran acceder al régimen de promoción.


REGULARIDAD
Aprobar al menos dos evaluaciones parciales o sus correspondientes recuperatorios.


PROMOCIÓN
Aprobar todas las evaluaciones parciales o sus correspondientes recuperatorios con una nota no
menor a 6 (seis), y obteniendo un promedio no menor a 7 (siete).


Aprobar un coloquio.


CORRELATIVIDADES
Para cursar y rendir:
Álgebra (aprobada)
Probabilidad y Estadística (aprobada)
Matemática Discreta II (aprobada)





	fecha: Sábado 31 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-486-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-12-21T11:19:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-31T00:21:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-31T00:21:42-0300
	GDE UNC




